ART. II. DE SACRAMENTORUM EFFECTIBUS.

968. Duplex est Sacramentorum effectus : unus principalis et omnibus communis qui est *gratia*, alter secundarius qui est *character* et tribus tantummodo competit.

§ I. De Gratiâ.

Exponemus *quomodo* producat, *qualis* et *quanta* sit, num impedita *reviviscat*.

I. *Quomodo gratia producat?*

969. Contra *Protestantes* qui nihil aliud in sacramentis agnoscunt nisi meras cæremonias quibus distinguunt

¹ I Cor., I, 12. — ² Sum. theol., 3^a p., q. 64.

tur Christiani a Judæis et Gentilibus, aut verba concionatoria quibus excitatur fides justificans, statuitur

Thesis : *Sacramenta novæ Legis gratiam conferunt ex opere operato omnibus obicem non ponentibus, seu sunt causæ instrumentales gratiæ.*

970. **Explicatur.** Sacramenta scilicet continent gratiam quatenus sunt illius *causa*, non quidem *principalis*, quæ est solus Deus, nec *meritoria* quæ est solus Christus, sed *instrumentalis* seu agens virtute Dei et Christi. Unde sacramenta gratiam non producant tantum *ex opere operantis* seu ex sanctitate ministri aut merito suscipientis, sed *ex opere operato* seu per ipsam materiæ et formæ applicationem. Attamen requiritur ut in subjecto absit obex, et e contra adsint *dispositiones*¹ quæ non sunt causa ne instrumentalis quidem gratiæ, sed tantum præviæ *conditiones* ad justificationem.

*De fide est ex Trident.*² : “ Si quis dixerit sacramenta N. Legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ vel justitiæ, et notæ quædam Christianæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, A. S. ”
“ Si quis dixerit, per ipsa N. L. sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere, A. S. ”

971. **Prob.** 1^o *Script.* “ Nisi quis renatus fuerit *ex* aquâ et Spiritu S. non potest introire in regnum Dei³ ”;
“ Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te *per* impositionem manuum mearum⁴ ”; “ Salvos nos fecit *per* lavacrum regenerationis⁵ ”. Ibi enim declaratur gratiam conferri *per* sacramenta et *ex* sacramentis; atqui particulæ *per* et *ex*, cum contextu sumptæ, significant *ipsa* sacramenta esse causam gratiæ, non sane principalem aut dispositivam, sed instrumentalem.

972. 2^o *Tradit.* **A) Patrum testimoniis :** a) Patres secundi et tertii sæculi docent baptismo vere peccata remitti et baptizatum sanctificari. b) Contra S. Cyprianum et rebaptizantes, qui volebant baptizatos in hæresi rebaptizari, *S. Stephanus* decrevit nihil esse innovandum,

¹ Hæ dispositiones declarabuntur pro singulis sacramentis.

² Sess. VII, can. 6, 8, DENZ.-BANN., 849, 851 (731, 733).

³ *Joan.*, III, 5. — ⁴ *1 Tim.*, I, 6. — ⁵ *Tit.*, III, 5.

IV. *De propagatione generis humani, seu de ortu singulorum hominum.*

651. Status quæstionis. *Corpus* singulorum hominum per *generationem* propagari nemini dubium est; sed quæstio est *quomodo anima oriatur*. Prætermittimus veterum Philosophorum errores, qui putabant animam vel esse emanationem a Deo, vel substantiam a cælo delapsam.

A) *Origenistæ* et *Priscillianistæ* docuerunt *præexistentiam animarum*, videlicet : animas per se spiritus incorporeos esse et ab initio omnes a Deo creatas : in pœnam autem suæ defectiois, in corporibus inclusas fuisse.

B) Juxta *Traducianismum*, anima humana de substantiâ parentum producitur : juxta quosdam, ex ipso semine corporali, juxta alios directe ab animâ parentum : quod ultimum systema vocatur etiam *generatianismus*¹. Cui theorizæ affines sunt opiniones : a) *Froschammer* dicentis animam a parentibus creari per vim peculiarem sibi a Deo inditam; b) *Rosmini* dicentis a parentibus generari animam sensitivam quæ postea illuminatione entis fit intellectiva.

652. Thesis. *Animæ humanæ a Deo creantur quando corporibus infunduntur.* Etenim

A) Origenismus fuit damnatus a *Concil. Constantin.*, œcum. V, an. 553 : “ Si quis fabulosam animarum præ-existentiam... asseruerit, A. S.² ” *Anastasius II* reprobavit ut *hæreticam* sententiam dicentium a parentibus animas tradi ex semine³; *Froschammer* a *Pio IX* profligatus est⁴, *Rosmini* a *Leone XIII*⁵;

B) Thesis innuitur saltem his verbis *Scripturæ*⁶ : “ Revertatur pulvis in terram suam, unde erat; et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum ”.

C) *Patres* creatianismum communiter tenent : ita, inter alios, *Lactantius*, *S. Ambrosius*, *S. Hieronymus*, *S. Hila-*

¹ Ita TERTULLIANUS, S. FULGENTIUS, S. AUGUSTINUS dubitative tamen; et nostris temporibus KLEE et HERMES.

² DENZ., n. 187 prior. ed.; cf. n. 203 nov. ed.

³ DENZ., n. 170 nov. ed.

⁴ In *Brevi Gravissimas* ad Archiep. Monac, 11 dec. 1862.

⁵ DENZ., 1910 (1755). Cf. DENZ., 533 (1794).

⁶ *Eccle.*, XII, 7.

rius, S. Gregorius Naz., S. Cyrillus Alex.¹ Quorum doctrinam breviter et accurate Petrus Lombardus contrahit : “ Catholica Ecclesia animas docet in corporibus infundi et infundendo creari² ”. S. Thomas³, post relatas tres sententias, *generatianismum*, *præexistentianismum* et *creatianismum*, dicit : “ Primæ duæ postmodum iudicio Ecclesiæ sunt damnatæ et tertia approbata ”. Quod ceteri scholastici communiter dicunt.

D) *Ratione* thesis confirmatur⁴. Si enim animæ hominum a parentibus trahuntur, sane vel a corpore, vel ab animâ; atqui neutrum dici potest : non *prius*, quia principium intellectivum in homine est principium transcendens materiam, ideoque non potest ex semine materiali generari; *nec posterius*, nam anima infantis non potest creari ab animâ parentum, cum virtus creativa soli Deo competat, nec est emanatio ex animâ parentum, cum anima sit substantia simplex, partium experta, ex quâ proinde nil detrahi potest; ergo animæ non a parentibus trahuntur, sed a Deo creantur.

653. Attamen parentes recte dicuntur generare hominem, quia e suâ substantiâ producant corpus ita dispositum ut ei, vi legis naturalis a Deo positæ, infusio animæ necessario sequatur. Et sane eodem jure parentes hominem generare dicuntur quo homicida, corpori vulnus letale infligens, occidit hominem.

§ II. De Hominis elevatione ad statum supernaturalem.

654. Cùm Deo placuerit hominem non solum dotibus naturalibus ornare, sed etiam *supernaturalibus*, remanet ut ejus elevationem ad ordinem supernaturalem exponamus. Quia vero protoparentibus concessa sunt dona tum *proprie supernaturalia*, tum *præternaturalia*, de utrisque successive agemus, præhabitis tamen quibusdam notionibus de ordine naturali et supernaturali.

¹ P. L., VII, 73; X, 358; XIV, 366; P. G., XXVII, 552; LXXVII, 22, etc.

² *Sent.*, lib. II, d. 18, n. 8.

³ *De Pot.*, q. 3, a. 9; cf. *Sum. th.*, 1^a p., q. 118, a. 2.

⁴ Cf. S. TH, 1^a p., q. 118, a. 2.

pendet, de quâ nil in Scripturâ et Traditione legitur. Unum declarat *Tridentinum*, scilicet sacramenta non esse paria¹: "Si quis dixerit hæc septem sacramenta ita esse inter se paria ut nullâ ratione aliud alio sit dignius, A. S."

B) Sacramenta autem *ejusdem speciei ex opere operato* conferunt æqualem gratiam æqualiter dispositis, inæqualem vero inæqualiter dispositis. Etenim: a) ex *Trident.*² in sacramento gratiam unusquisque recipit "secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem"; b) ad suavem Dei providentiam pertinet ut homines excitentur ad recipienda sacramenta cum maximâ devotione et reverentiâ; atqui ita erit si majorem gratiam in eis qui melius sunt dispositi, sacramenta producant; tunc enim, propter spem majoris fructûs, melius ad sacramenta se disponent.

C) Dispositio quæ gratiam augere potest est *virtualis* caritas aut contritio, et præsertim *actualis* in ipsâ sacramenti receptione.

IV. *De reviviscentiâ sacramentorum ad producendam gratiam.*

977. A) *Baptismus*, fîcte susceptus præ defectu attritionis supernaturalis, remoto obice, quoad gratiam reviviscit.

Nullum enim peccatum mortale remittitur sub novâ Lege nisi per sacramenta Baptismi vel Pænitentiae in re vel in voto suscepta³. Atqui peccatum originale et peccata ante Baptismum commissa non possunt remitti nec per votum aut receptionem Pænitentiae quæ tollit tantum peccata post Baptismum commissa, nec per votum aut receptionem novam Baptismi qui iterari nequit; ergo restat ut hæc peccata remittantur vi et reviviscentiâ Baptismi jam suscepti.

B) Quoad *Pænitentiae* Sacramentum, vix eveniet ut valide et non fructuose recipiatur; in casu autem quo valide tantum reciperetur et ita *posset* reviviscere, minus probabile est hoc *de facto* reviviscere, cum gratia possit recuperari per novam absolutionem.

C) *Eucharistia*, juxta communem sententiam, non reviviscit, saltem quando obex fuit voluntarius, nisi forte removea-

¹ Sess. VII, c. 3, DENZ.-BANN., 846 (728).

² Sess. VI, cap. 7, DENZ.-BANN., 799 (681).

³ *Concil. Trid.*, Sess. VI, cap. 14; Sess. XIV, cap. 4, DENZ.-BANN., 807 (690), 897 (777).

tur obex antequam sacræ species consumantur : nam a) nulla adest specialis necessitas, cùm hoc sacramentum iterum suscipi possit; b) insuper indecorum omnino videtur, ut qui sacrilege communionem suscepit, postea fructum hujus communionis recipiat.

978. D) Probabilius est *Ordinem, Confirmationem, Matrimonium* et *Extremam unctionem* reviviscere quoad gratiam. Secus enim, homo privaretur gratiâ sibi moraliter necessariâ : quod minus congruit suavissimæ Dei misericordiæ.

979. *Conditiones reviviscentiæ.* 1° *Pro obice negativo.* Quando obex fuit negativus, seu involuntarius, et nullum aliud mortale peccatum postea fuit commissum, requiritur et sufficit attritio supernaturalis. Hoc communiter asseritur pro sacramentis mortuorum, et probabiliter etiam pro vivorum sacramentis; cùm enim obex negativus nihil aliud sit nisi absentia dispositionis requisitæ, removebitur statim ac illa dispositio aderit; atqui attritio supernaturalis est certò dispositio sufficiens ad sacramenta mortuorum, probabiliter sufficiens cum bonâ fide ad sacramenta vivorum.

2° *Pro obice positivo.* Quando obex fuit positivus, seu voluntarius (item quando mortale peccatum fuit commissum postea), requiritur absolutio cum attritione, vel contritio perfecta cum voto sacramenti : nam peccatum mortale non nisi per sacramentum Pœnitentiæ cum attritione aut per perfectam contritionem tolli potest.

§ II. De caractere.

980. 1° *Thesis* : *Tria Sacramenta characterem spirituales imprimunt in animâ, Baptismus scilicet, Confirmatio et Ordo.* De fide est ex *Tridentino*¹ : “ Si quis dixerit in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione et Ordine non imprimi characterem in animâ, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, unde ea iterari non possunt, A. S. ”

Quod : a) insinuat in quibusdam locis *Sacræ Script* : “ Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo,

¹ Sess. VII, c. 9, DENZ.-BANN., 852 (733).

et qui unxit nos Deus, qui et *signavit* nos, et dedit *pignus* Spiritûs in cordibus nostris¹”; “In quo et credentes *signati* estis²”; b) constat verò ex *praxi Ecclesiæ*; nam a temporibus apostolicis semper et ubique creditum est tria præfata sacramenta iterari non posse, ut constat ex *Concil.* definitionibus³, ex *Patrum* testimoniis, et ex *historiâ* ecclesiasticâ; neque ipsi Rebaptizantes aut Donatistæ id negabant, sed solum putabant ea ab hæreticis valide conferri non posse. Atqui ratio cur iterari nequeant, juxta Patres, præsertim *S. Augustinum*⁴, est quia, præter gratiam, characterem indelebilem conferunt.

981. c) Confirmatur *rat. convenientiæ* : Quicumque ad aliquod munus deputatur et specialem accipit potestatem, quodam characterè debet consignari, ut ab aliis distinguatur, sicut, v. g., milites speciali veste induuntur; atqui, per Baptismum, homo fit membrum familiæ Christi seu *civis Ecclesiæ*, et accipit potestatem passivam recipiendi alia sacramenta; per Confirmationem, fit *miles Christi* et accipit potestatem agendi ea quæ spiritualem militiam spectant; per Ordinem, fit *minister Christi* seu dux exercitûs ejus, et accipit potestatem activam sacramenta alia ministrandi.

982. 2° *Characteris natura magis explicatur.*

A) Ut jam innuimus, character sacramentalis potest definiri : *signum spirituale indelebiter animæ impressum quo homines apti efficiuntur ad aliquid sacri suscipiendum vel agendum.*

983. B) *De fide est ex Tridentino* characterem esse *perpetuum* in hâc vitâ. Siquidem est participatio æterni Sacerdotii Christi, recipitur in animâ incorruptibili et nihil habet contrarium quo destrui possit. *Communitè* admittitur characterem esse perpetuum etiam in alterâ vitâ, nam verba *Tridentini* sunt absoluta et rationes modo allatæ illud etiam evincunt.

Præterea *certum est* characterem esse indivisibilem, seu nec augeri nec minui posse, cùm nullam dispositionem proprie dictam subjecti exigat, nec proinde secundum cujusque dispositionem augeatur.

¹ *II Cor.*, I, 21 sq. — ² *Ephes.*, I, 13; IV, 30;

³ *Concil. Constantinop.* I, can. 7; *Sardic.*, can. 48.

⁴ *Epist.* 173, n. 3; 185, n. 23. Cf. POURRAT, op. cit., 205-212.

984. C) Hinc character : a) non est mera relatio extrinseca : relatio enim, etiam realis, incongrue diceretur *impressa*, cum non possit animæ imprimi nisi aliquid absolutum ex quo *resultat* relatio ipsa; b) non est *habitus*, ut voluit *Suarez*, cum eo alii bene, alii male utantur; c) sed est *potentia* supernaturalis et ministerialis aliquid sacrum accipiendi vel agendi¹, et consequenter quædam participatio sacerdotii Christi, nos configurans Christo Sacerdoti. — Attamen Baptismi et Confirmationis character nos non facit sacerdotes, nisi lato sensu, quatenus nobis potestatem tradit *passive* tantum sacramenta recipiendi; solus Ordinis character homines efficit proprie participes sacerdotii Christi, quatenus eis dat facultatem *active* sacramenta ministrandi.

ART. III. DE MINISTRO.

985. *Minister* is est qui, nomine Christi, sacramentalem ritum perficit et hominibus confert. Duplex est : *ordinarius*, seu minister solemnitatis, qui ad sacramenta ministranda ex officio specialiter consecratus est; *extraordinarius*, seu minister necessitatis, qui ob necessitatem vel peculiarem delegationem eadem ministrat. Hic dicimus tantum de ministri *qualitatibus* : de ejus obligationibus in *Brev. Syn. morali* agimus, n. 862-864.

Illæ qualitates sunt *fides* et *sanctitas*, necnon *intentio*².

§ I. De fide et sanctitate in ministro Sacramentorum.

986. 1° **Quoad validitatem.** *Nec fides, nec sanctitas (seu status gratiæ) requiruntur ad validam sacramentorum administrationem.*

De fide est, contra Waldenses, Albigenses, Wicleffum et quosdam Protestantes, sanctitatem non requiri ad validitatem sacramentorum; ait enim Trid.: "Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non conficere aut conferre sacramenta, A. S.³" De fide est pariter fidem non requiri ad validam Baptismi administrationem, ut constat tum ex praxi et

¹ S. THOMAS, l. c., a. 2.

² De attentione vide *Syn. brev. mor.*, n. 861.

³ Sess. VII, c. 12, DENZ.-BANN., 855 (736).

consuetudine Ecclesiæ quam *S. Stephanus Papa* opposuit ipsi *S. Cypriano*, dicens: “Nihil innovetur nisi quod traditum est¹”; tum ex *Trid.*²: “Si quis dixerit Baptismum qui etiam datur ab hæreticis, in nomine Patris, et Filii et Spiritûs S. cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum, A. S.” *Certum est* tandem fidem non esse necessariam ad validam aliorum sacramentorum administrationem, exceptâ tamen Pœnitentiâ, quæ, extra necessitatis extremæ casum, valide non ministratur ab hæretico vitando, propter jurisdictionis defectum.

987. *Prob.* a) ex Patribus, præsertim ex *S. Augustino*³ qui hanc doctrinam non tantum asserunt, sed etiam variis comparationibus illustrant; sicut, inquit, *semen* sordidis manibus satum, nihilominus fructificat, et *aqua* per canales lapideos, ferreos, aliosve æqualiter irrigat, *sigillumque* regium, sive sit ferreum, sive aureum, regis imaginem imprimit, et sicut *medicus*, etiam ægrotans, alios curare potest; ita pariter sacramenta valide gratiam causare possunt, etiam si a malo ministro ministrentur.

b) *Rat. Theol.*: 1) si fides vera, et præsertim status gratiæ requirentur ad validam sacramentorum administrationem, perpetua dubia et anxietates essent circa validitatem sacramentorum; 2) non repugnat malum ministrum gratiam conferre, cum sit tantum causa instrumentalis gratiæ, non agens propriâ virtute, sed virtute causæ principalis.

988. 2° *Quoad liceitatem.* *Ad licitam sacramentorum administrationem ex officio, requiritur sub gravi status gratiæ.*

Certum est: a) *Ex Rituali Roman.*: “Etsi sacramenta ab impiis coinquinari non possint... impure tamen et indigne ea ministrantes in æternæ mortis reatum incurrun-
t”; b) *rat. theol.*: minister in statu peccati mortalis sacramenta ministrans, divinam legationem cum *Dei* inhonoratione agit, et *Christi* personam indigne gerit.

Diximus *ex officio*, quia controvertitur num graviter peccet qui non *ex officio*, sed *ex necessitate* baptismum ministrat,

¹ DENZ.-BANN., 46 (14).

² Sess. VII, c. 4, DENZ.-BANN., 860 (741).

³ JOURNAL, n. 450, 451 Indicis theol.

quin statum gratiæ actu contritionis perfectæ recuperaverit. Utraque opinio probabilis est.

§ II. De intentione in ministro requisitâ.

Trident. definivit ¹ : “ Si quis dixerit in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia, A. S. ” Ad cujus definitionis exactiorem intelligentiam, paulisper immoramur in intentione explicandâ.

989. Notio intentionis. Intentio est *actus quo voluntas tendit libere in aliquem finem*; unde distinguitur ab *attentione* quæ est actus intellectûs.

990. Divisiones intentionis. A) *Ratione finis*, intentio est : a) vel *jocosa*, quâ minister tum externe tum interne simulat sacramenti administrationem; b) vel *externa*, quâ minister ritum sacramentalem serio perficit, sed non vult ritum *ut sacrum* peragere; c) vel *interna*, quâ minister vult facere quod facit Ecclesia : ad quod non requiritur ut minister intendat explicite conficere *sacramentum*, sed sufficit ut velit ritum sacrum seu religiosum facere; nec requiritur ut velit facere quod facit Ecclesia Romana, sed quod facit Ecclesia vera, quæcumque sit, aut etiam modo generali Religio, quæ talem ritum adhibet; nec necesse est ut credat effectum sacramenti.

B) *Rat. modi*, intentio est : a) *actualis*, quando quis, conficiendo sacramentum, *actu* vult illud ministrare; b) *virtualis*, quando intentio ante habita, quamvis de eâ actu non cogitur, in aliquâ actione vi illius inceptâ et continuatâ perseverat; c) *habitualis* ea est quæ licet prius habita, et non retractata, tamen neque actu, neque virtute perseverat, quia minister v. g. ebrius est vel hypnotizatus; d) *interpretativa*, ea est quam quis de facto nunquam habuit, sed habiturus esset, si de actione peragendâ cogitasset.

C) *Rat. effectûs voliti*, intentio est : a) *absoluta*, quando sacramenti effectus a nullâ conditione pendet; b) *conditionata*, quando a conditione adimplendâ pendet.

D) *Rat. subjecti*, intentio est : a) *determinata*, quando voluntas fertur circa certam et definitam personam aut materiam; b) *indeterminata*, quando fertur circa materiam aut personas insufficienter determinatas, v. g., absolvo quatuor ex personis præsentibus.

His positis, inquirimus qualis intentio ad sacramentorum validitatem requiratur.

¹ Sess. VII, c. II, DENZ.-BANN., 854 (735).

991. Thesis I^a : *Ad validitatem sacramentorum requiritur intentio interna, faciendi scilicet quod facit Ecclesia, ac proinde non sufficit jocosa vel externa intentio.*

Prob.: A) *Script.* quæ nos docet administratores Sacramentorum non esse tales nisi quatenus sunt “ ministri Christi¹”, et “ pro Christo legatione funguntur²”: quod attente consideranti satis innuit necessitatem intentionis, et quidem internæ; secùs enim sacramentorum administratores proprio nomine agerent et non Christi nomine.

992. B) *Tradit.* a) *Tridentino* quod : 1) requirit in ministro intentionem faciendi quod facit Ecclesia; Ecclesia autem nec vult facere nec facit ritum mere materiale; 2) invalidam declarat absolutionem datam a sacerdote qui animum non habet *vere absolvendi*³. b) Ex damnatione hujus propositionis ab *Alexandro VIII* latâ : “ Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo resolvit : non intendo quod facit Ecclesia⁴”. c) Ex eo quod frustra et otiose *Concil. Florent.*⁵ requireret, præter materiam et formam, intentionem in ministro, si intentio externa sufficeret.

993. Thesis II^a : *Ad validitatem sacramenti requiritur et sufficit in ministro intentio virtualis : unde non sufficit interpretativa vel habitualis.*

A) Non requiritur intentio *actualis*, sed sufficit *virtualis*, quia hæc vere influit in actum ministrandi Sacramenta eumque humanum facit.

B) Non sufficit *habitualis* vel *interpretativa*, quia neutra in actum influit.

Notetur ab aliquibus habitualement vocari intentionem quam virtualement vocamus.

994. Thesis III^a : *Intentio conditionata non invalidat Sacramentum, quando non suspendit effectum; invalidat autem, si effectum suspensum relinquit.*

Constat prima pars, quia intentio conditionata primi generis, qualis est generatim intentio *de præterito* vel

¹ I Cor., IV, 1. — ² II Cor., IV, 2.

³ Sess. XIV, c. 9, DENZ.-BANN., 919 (797).

⁴ DENZ.-BANN., 1318 (1185). — ⁵ DENZ.-BANN., 695 (590).

præsenti, v. g., si tu non es baptizatus, ego te baptizo, æquivalet absolutæ, quæ certe est valida.

Constat secunda pars. Etenim intentio secundi generis, qualis est intentio *de futuro*, impedit ne forma sacramentalis effectum producat *in præsenti*; conditione autem postea verificatâ, jam forma præterita nihil valet: quia non poterat effectum causare nisi tempore quo fuit enunciata.

Excipitur matrimonium quod, utpote contractus, sequitur leges contractûs, et valet statim ac conditio suspensiva adimpletur.

995. Thesis IV^a : *Intentio debet esse determinata ad certam personam, vel ad certam materiam.*

Certum est. Etenim volitiones et actiones non feruntur in res abstractas, sed in concretas et singulares: sane impossibile est baptizare personam in genere, consecrare hostiam in genere. Sufficit autem ut intentio dirigatur ad personam præsentem, quæcumque sit.

996. Corollarium : Si minister duas intentiones habeat sibi invicem contrarias, ea attendenda est quæ, omnibus spectatis circumstantiis, est prædominans; v. g., si quis diceret: " volo quidem baptizare, sed nolo facere quod Ecclesia Romana facit ", supponi potest baptizandi intentionem e-se prævalentem, proindeque baptismum esse validum; secus vero, si contraria intentio certo prævaleret.

ART. IV. DE SUBJECTO SACRAMENTORUM.

997. A) Ad validitatem : a) nulla dispositio requiritur in *infantibus* et *perpetuo amentibus* pro Baptismo, Confirmatione, Eucharistiâ et Ordine¹.

b) In *adultis* requiritur intentio *interna* sacramentorum recipiendi, intentio scilicet quæ referatur ad sacramentum ut *rem sacram.* Constat declaratione *Innocentii III*² :

¹ Valida est quidem ordinatio pueri aut amentis, sed ordinati non tenentur ad divinum officium et vitam cœlibem; quando decimum sextum ætatis annum attingunt, datur eis optio: si voluerint castitatem servare, ad exercitium ordinis admittuntur; si noluerint, possunt laico more vivere. (BENED. XIV., *Eo quamvis*, 4 maii 1745).

² Caput *Majores*, de Baptismo, DENZ.-BANN., 411 (342).

“ Qui nunquam consentit sed penitus contradicit, nec rem (i. e. gratiam) nec characterem sacramenti suscipit”. Ceterum omnino *debet* ut adultus obligationes aut gratiam non suscipiat nisi proprio consensu.

Præterea intentio adultorum debet esse : 1) *saltem habitualis* ad Baptismum : habitualis expressa certo sufficit, habitualis implicita probabiliter; 2) ad Confirmationem, Viaticum et Extremam Unctionem sufficit certo *habitualis implicita*, qualis existit in moribundo, sensibus destituto, qui christiane vivebat; quoad *Eucharistiam*, præter casum viatici, intentio habitualis *expressa* requiritur; 3) ad *Pænitentiam* et *Matrimonium* requiritur *virtualis* intentio : subjectum enim non sese habet mere passive in his sacramentis, cùm conjuges ponant certò materiam et formam, pænitentes probabilius materiam; 4) ad *Ordinem* requiritur intentio *habitualis expressa*.

Non requiritur *attentio* ad validam susceptionem Sacramenti.

998. B) Ad licitatem. a) Ad licitam et fructuosam receptionem sacramenti *mortuorum* requiritur *per se* in adultis saltem *attritio supernaturalis*, quæ ipsa præsupponit actus *fidei, spei, et pænitiæ* : hæc enim sacramenta ad justificationem producendam ordinantur. b) Ad licitam et fructuosam receptionem sacramentorum *vivorum*, requiritur *per se status gratiæ*; ratio est quia hæc ordinantur ad augendam gratiam; ergo eam præsupponunt.

CAPUT II.

De Baptismo.

999. Triplici ritu initiationis catechumeni adulti Christo et Ecclesiæ incorporabantur, nempe *baptismo, confirmatione et eucharistiâ*. — Hic de Baptismo agimus : 1° de ejus *existentiâ et essentiâ*; 2° de *effectibus*; 3° de *ministro*; 4° de *subjecto*¹.

¹ De *practicis* quæstionibus cfr. *Brev. Syn. mor.*, n. 870-882.

ART. I. DE EXISTENTIA ET ESSENTIA
BAPTISMI.

I. *De ejus existentia.*

1000. 1° **Baptismi notio.** Baptismus (a græcâ voce βαπτίζω, immergo, abluo, tingo) definitur *Sacramentum novæ Legis a Christo institutum, in quo, per externam aquæ ablutionem, cum invocatione SS. Trinitatis, homo spiritualiter regeneratur, atque fit capax aliorum sacramentorum.*

Quæ verba jam indicant : a) Baptismi elementa constitutiva, nempe materiam et formam, in aquæ ablutione et SS. Trinitatis invocatione consistere; b) primarium effectum esse spirituales regenerationem, effectum autem secundarium esse characterem quo homo redditur capax aliorum Sacramentorum.

Sacramentum Baptismi vocatur etiam *Baptismus aquæ seu fluminis*, quem aliquando supplet : a) Baptismus *desiderii* seu *flaminis*, consistens in actu contritionis perfectæ vel caritatis cum voto sacramenti Baptismi; b) *baptismus sanguinis* consistens in martyrio pro Christo tolerato.

1001. 2° **Thesis :** *Baptismus aquæ est verum sacramentum a Christo institutum.* De fide est ex *Tridentino* definiente septem esse sacramenta a Christo instituta, inter quæ baptismum recenset¹.

Dirigitur contra : a) *Socinianos* et *Unitarios*, qui contendunt baptismum esse ritum mere externum omni regenerativâ virtute carentem; b) *Liberales*, qui putant Christum instituisse religionem mere spirituales, absque ullo ritu externo, ideoque baptismum esse ritum a Judæis aut Græcis mutuatum; c) *Modernistas*, qui docent baptismum a communitate christianâ adoptatum esse tanquam ritum necessarium, cui professionis christianæ obligationes adnectebantur².

1002. Prob. **A) Script.** a) Ex *Synopticis* Christus ipse baptismum instituit tanquam ad salutem necessarium : “ Euntes ergo docete omnes gentes, *baptizantes* eos in nomine Patris et Filii et Spiritus S... ecce ego vobiscum sum... usque ad consummationem sæculi³ ”; “ Qui credi-

¹ Sess. VII, can. 1, *de Sacram. in genere*, DENZ.-BANN., 844 (726).

² Decret. *Lamentabili*, 42, DENZ.-BANN., 2042.

³ *Matt.*, XXVIII, 19-20.

derit et baptizatus fuerit, salvus erit¹ ". b) *Apostoli*, jam a die Pentecostes, baptismum conferunt tanquam ritum christianæ initiationis ad remissionem peccatorum, et quidem ita essentialem ut ab eo non dispenset etiam effusio Spiritûs Sancti². Atqui hæc intima persuasio non oritur e ritibus judaicis ablutionum, quibus tantum legalis impuritas tollebatur, neque e baptismo S. Joannis a quo explicitè distinguitur³, neque e ritibus paganis a quibus primi christiani abhorrebant; sed ex eo quod Christus ipse, teste S. Joanne⁴, necessitatem baptismi prædicaverat et ritum ipsum instituerat, ut constat ex *Synopticis* supra citatis.

Baptismus autem a Christo institutus est vere sacramentum, cùm in eo inveniantur omnia ad sacramentum requisita : 1) *signum sensibile*, in ablutione aquæ et Ss. Trinitatis invocatione consistens; 2) *gratiæ productivum*, cùm ejus receptione regeneremur, salvemur et regnum Dei ingrediamur; 3) *permanenter institutum* : " Ecce ego vobiscum sum (docentibus et baptizantibus) usque ad consummationem sæculi⁵ " .

1003. B) Rat. theol. Decebat : a) ut peccatum originale per ritum sensibilem gratiæ productivum tolleretur, quo homines certiores redderentur de collatâ sibi gratiâ; b) ut homines Ecclesiæ visibilis membra fierent per externam initiationem, internæ ipsorum cum Ecclesiâ unionis figurativam.

1004. Notandum. Juxta communem sententiam, Baptismus inchoate saltem fuit institutus quando Christus in Jordane baptizatus fuit; definitive institutus fuit, et ejus universalis necessitas promulgata post Resurrectionem.

II. De essentiâ seu de materiâ et formâ.

I° DE MATERIÂ BAPTISMI.

1005. A) Materia Baptismi remota est aqua vera et naturalis. Constat : a) *Tridentino*⁶ definiente contra Lutherum, qui contendit quidquid balnei loco adhiberi potest materiam esse validam Baptismi : " Si quis dixerit

¹ *Marc.*, XVI, 16. — ² *Act.*, II, 37-41; IX, 3-18; X, 44, 47.

³ *Matt.*, III, 11.

⁴ *Joan.*, III, 5 : " Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei " .

⁵ *Matt.*, XXVIII, 20. — ⁶ Sess. VII, can. 2, DENZ.-BANN., 858 (739).

aquam veram et naturalem non esse de necessitate Baptismi, atque ideo verba illa D. N. J. Christi : Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu S., ad metaphoram aliquam detorserit, A. S. ”

b) *Script.*: “ Nisi quis renatus fuerit ex aquâ ”...; vocabulum enim “ aqua ” sensu proprio sumi debet, ut apparet ex baptismo ipsius Christi qui voluit suo contactu sanctificare aquas, eunuchi Candacis reginæ¹, et centurionis Cornelii².

c) *Rat. theol.* Aqua est materia conveniens Baptismi : 1) quia est communis ubique terrarum, 2) quia optime significat effectus sacramenti : suâ enim *humiditate* lavat et ita figurat ablutionem peccati; *frigiditate* calorem temperat et ita designat concupiscentiæ mitigationem; *diaphaneitate* lumen suscipit, et ita figurat luminis fidei susceptionem.

1006. B) Materia *proxima* est *ablutio* quæ tribus modis perfici potest, immersione, infusione vel aspersione.

Thesis : *Validus est Baptismus sive per immersionem, sive per infusionem, sive per aspersionem collatus.* Certum est.

Script. a) Ex multis locis³ concludunt omnes exegetæ, sive catholici, sive protestantes, solis *Baptistis* exceptis, vocabulo *baptizare* significari et immersionem, et infusionem et aspersionem. b) Narratur in *Act. Apost.*⁴ tria milia hominum die Pentecostes, et quinque millia aliâ die, baptizatos fuisse; atqui vix credibile est eos in aquam immersos fuisse, cum aquæ paucitas in Jerusalem hoc prohibuerit.

Fatendum est tamen ritum immersionis præ ceteris aptum esse ad significandam sepulturam et resurrectionem spiritualem, quæ, juxta *S. Paulum*⁵, in baptismo perficitur.

1007. *Tradit.* Ex Patrum scriptis et Conciliorum decretis colligitur Baptismum ægrotantibus (*clinicis*) in lecto decumbentibus *infusione* administratum fuisse. Ita in opere cui titulus $\Delta\iota\delta\alpha\chi\eta$, quod scriptum fuit circa finem primi vel initio secundi sæculi, hæc de Baptismo

¹ *Act.*, VIII, 27-39. — ² *Act.*, X, 44-48.

³ *Eccli.*, XXXIV, 30; *Num.*, XIX, 12, etc. — ⁴ II, 41.

⁵ *Rom.*, VI, 3-4.

leguntur : “ Si non habeas aquam fluentem, in aliâ aquâ baptiza; si non potes in frigidâ, in calidâ baptiza. Si neutram habeas (ad immergendum), effunde in caput ter aquam in nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti¹ ”. Etsi igitur ritus immersionis prioribus sæculis quoad adultos prævaluit, ritus infusionis ut validus existimabatur. — Ratio autem propter quam postea frequentior hic evasit, est quia facilius et securius adhibetur præsertim in frigidis regionibus, et decentiæ magis consulit.

1008. *In praxi* attendantur hæc *Ritualis* verba² : “ Baptisma licet fieri possit aut per infusionem aquæ, aut per immersionem, aut per aspersionem, primus tamen vel secundus modus, qui magis sunt in usu, pro Ecclesiarum consuetudine retineantur ”. Jam vero usus nunc invaluit per *infusionem*, trinâ ablutione in modum crucis, baptizare.

2° DE FORMÂ BAPTISMI.

1009. A) Baptismi formam ab ipso Christo traditam esse videtur, dum Apostolis dixit : “ Euntes ergo... baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritûs S. ” Juxta *Rituale Romanum*, hæc forma adhibenda est : “ Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus S. ” sine *Amen* in fine.

Græci autem dicunt : “ *Baptizatur* (non autem, ut quidam putârunt, *baptizetur*) N. servus Christi in nomine Patris etc... amen ”. Sed olim non sacerdos baptizans, sed populus vel clerus præsens respondebat *Amen* : proinde hæc non est vox essentialis.

B) In libro *Actuum*³ legitur quosdam *in nomine J. Christi* baptizatos fuisse : exinde nonnulli, inter quos S. Beda, P. Lombardus, Cajetanus, putârunt validum esse Baptismum in nomine Jesu collatum. Communis tamen sententia contrarium tenet, et præfatia *Actuum* verba duplici modo explicantur : a) alii cum *S. Thomâ*⁴ censent Apostolos per specialem dispensationem valide baptizasse in nomine Christi, ut ejus nomen sic honorabile redderetur; b) alii vero communius putant baptizare in nomine Jesu nihil aliud significare nisi baptizare *auctoritate* Christi vel *Christi baptismum* conferre, per oppositionem ad Joannis baptismum.

¹ VII, JOURNAL, 4, et n. 462 et 463 *Indic. theol.* — ² Tit. II, n. 10.

³ *Act.*, II, 38; X, 48. — ⁴ *Sum. theol.*, 3, q. 66, a. 6, ad 1.

ART. II. DE EFFECTIBUS BAPTISMI.

Duplex est Baptismi effectus : *gratia et character.*

I. *De gratiâ.*

IOIO. 1^o *Gratia sacramentalis, per Baptismum collata, est gratia regenerativa, cum virtutibus infusis et jure ad obtinendas gratias actuales pro vitâ christianâ recte instituendâ.* Certum est

A) *Script.* quæ docet Baptismum esse “lavacrum regenerationis et renovationis Spiritûs sancti¹”; nos per Baptismum *renasci* ex aquâ et Spiritu Sancto², ut deinceps *in novitate vitæ ambulemus* : ex quibus satis apparet nos per Baptismum recipere gratiam regenerationis, ideoque virtutes infusas quæ eam comitantur (n. 931), et jus ad gratias actuales opportune præstandas pro vitæ novæ instauratione.

B) *Rat. theol.*: Baptismus ex suâ primariâ institutione animæ confert *primum esse et vivere* supernaturale : quod est generari, vel potius regenerari, quia esse supernaturale et generatio supernaturalis supponunt hominem jam in esse naturali constitutum per priorem generationem.

IOII. 2^o *Baptismus vere et proprie delet omnia peccata, tam originale quam actualia antea commissa.*

A) De fide est : **a)** ex *Symbolo Nicæno-Constantinop.*: “Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum”; **b)** ex *Trident.*³ “Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quæ in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari : A. S. ”

B) *Prob. Script.* S. Petrus expresse neo-conversis declarat : “Pænitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum⁴”; item Ananias S. Paulo dicit : “Exsurge et baptizare, et *ablue peccata*

¹ *Tit.*, III, 5, 7. — ² *Joan.*, III, 5.

³ *Sess. V, c. 5, DENZ.-BANN.*, 792 (674). — ⁴ *Act.*, II, 38.

*tua*¹ ". Quæ verba sunt omnino generalia et applicantur omni peccato sive originali sive actuali.

1012. 3° *Baptismus remittit, simul cum culpâ, omnem pœnam peccato debitam.*

A) *De fide est :* **a)** *ex praxi Ecclesiæ, quæ nunquam pœnitentiam imponit neo-baptizatis; b)* *ex definitione Tridentini*² : " In renatis nihil odit Deus,... ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cæli remoretur ".

B) *Cui doctrinæ præluserat S. Paulus scribens*³ : " Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu "; quæ verba Patres⁴ et Concilia⁵ intellexerunt etiam de pœnæ temporalis deletionem.

C) *Et quidem conveniens erat homini, cùm Christo incorporatur per Baptismum, applicari totam virtutem satisfactionum Christi; atqui tales satisfactiones vim habent tollendi non solum omnem culpam, sed etiam omnem pœnam.*

1013. 4° *Baptismus non aufert vitæ præsentis pœnalitates, ut dolores, mortem, ignorantiam, concupiscentiam, ut quotidianâ experientiâ constat.*

Ceterum *convenit* **a)** *homines non suscipere Baptismum ad pœnalitates vitandas, sed ad gratiam et gloriam obtinendam; b)* *christianos Capiti suo patienti compati et conformari per has pœnalitates; c)* *et per multa certamina coronam gloriæ mereri.*

1014. Corollarium. *Removendo obstacula quibus homo prohibetur regnum cæleste introire (peccata scilicet et reatum pœnæ), jure ac merito Baptismus dicitur regni cælestis januam aperire.*

II. De charactere.

Jam probavimus *existentiam* characteris baptismalis (980); remanet ut ejus **proprietas** paulisper declaremus.

1015. *Per characterem baptismi homo :* **A)** *unitur Christo sicut membrum capiti.* Unde dicit Apostolus :

¹ *Act.*, XXII, 16. — ² Sess. V, can. 5, DENZ.-BANN., 792 (674).

³ *Rom.*, VIII, 1. — ⁴ *JOURNAL*, n. 475 *Indic. theol.*

⁵ DENZ.-BANN., 464 (386), 696 (591), 807 (690), 1056, 1057 (936, 937).

“ Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis¹ ”; et : “ Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi² ”; B) *fit civis Ecclesiae* cujus auctoritate securius gubernatur et ad beatitudinem æternam extollitur; C) *fit idoneus ad cetera sacramenta suscipienda et alia Ecclesiae bona.*

1016. **Corollarium.** In Baptismo fit veluti contractus inter Deum et homines. A) Ex unâ parte Deus infundit vitam spiritualem, promittendo omnia media necessaria ad eam servandam et augendam. B) Ex alterâ parte, baptizatus a) abnegat Satanam, ejusque pompas et opera, i. e., peccata et peccati occasiones; b) suscipit obligationem christiane vivendi, Christi vestigia sequendo; c) et proficitur obedientiam Ecclesiae, ejusque Pastoribus, præsertim vero R. Pontifici, qui est Christi vicarius.

ART. III. DE MINISTRO BAPTISMI.

1017. Quilibet homo, rationis compos, **valide** baptizare potest. Quoad **liceitatem**, distinguere oportet inter casum necessitatis et casum baptismi solemniss.

1018. 1^o *In casu necessitatis, quilibet homo, ratione utens, etiam licite baptizare potest.* Certum est : a) declaratione *Lateran. IV*, cap. Firmiter³, et *Florent.*⁴; b) *praxi Ecclesiae* : sæpe sæpius Baptismus a laicis in casu necessitatis collatus fuit, Patribus⁵ approbantibus; c) aliunde convenit Baptismus, utpote necessarium ad salutem, facile ministrari posse, et proinde ab omnibus.

1019. 2^o *Baptismi solemniss*, collati scilicet cum ceremoniis, minister *ordinarius* est episcopus vel presbyter. De diaconis autem statuit *Codex*⁶ : “ Extraordinarius baptismi solemniss minister est diaconus; qui tamen suâ potestate ne utatur sine loci Ordinarii vel parochi licentiâ, justâ de causâ concedendâ, quæ ubi necessitas urgeat, legitime præsumitur ”.

Insuper *jurisdictio* requiritur regulariter ad liceitatem, quia aliquem aggregare parochiæ vel Ecclesiae particulari per Baptismus pertinet ad eum qui per jurisdictionem *præest* huic parochiæ vel Ecclesiae.

¹ *Galat.*, III, 27. — ² *I Cor.*, VI, 15. — ³ DENZ.-BANN., 430 (357).

⁴ DENZ.-BANN., 696 (591). — ⁵ JOURNAL, n. 468, 469 *Indic. theol.*

⁶ *Codex*, c. 741.

ART. IV. DE SUBJECTO BAPTISMI.

Dicemus : 1° de *necessitate* Baptismi pro omnibus; 2° de *infantium* Baptismo.

§ I. De necessitate Baptismi.

I. De necessitate Baptismi aquæ.

1020. 1° **Errores.** a) *Pelagiani, Sociniani et Unitarii*, negatâ existentiâ peccati originalis, consequenter Baptismi necessitatem negârunt. b) *Calvinistæ* docent Baptismum esse quidem necessarium necessitate præcepti, non autem necessitate medii, cùm sola fides, inquit, possit hominem spiritualiter regenerare. c) Inter *Catholicos*, quidam theologi, dum modo generali affirmant Baptismum necessarium esse necessitate medii, docuerunt parvulos, qui non possunt baptizari vel invalide baptizati sunt, salvari posse per parentum fidem et orationem exteriori signo manifestatam, et hoc quidem semper ac certâ lege, juxta *Cajetanum*, aut saltem interdum et ex speciali misericordiâ, juxta *S. Bonaventuram*.

1021. 2° **Thesis catholica** : *Baptismus aquæ est, tum adultis, tum parvulis, necessarius necessitate medii, relativâ tamen*, ita ut per martyrium aut per Baptismi desiderium suppleri possit.

De fide est quoad adultos, ex *Tridentino*¹ : “ Si quis dixerit Baptismum liberum esse, hoc est non necessarium ad salutem, A. S. ” : quæ verba explicat *Tridentinum* ipsum declarans² justificationem “ post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto, fieri non (posse)... ” *Certum est* quoad infantes, ubicumque saltem lex evangelica fuit sufficienter promulgata.

Prob. A) Script. Christus dicit in Evangelio³ : “ Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei ”. Hæc verba, sensu *traditionali* intellecta, non merum præceptum enuntiant, sed declarant Baptismum necessarium esse ut *medium ad finem* : sicut enim nativitas est medium ut quis vitâ naturali vivere incipiat, ita spiritualis regeneratio per

¹ Sess. VII, can. 5 de Bapt., DENZ.-BANN., 861 (742).

² Sess. VI, cap. 4, DENZ.-BANN., 796 (978). — ³ *Joan.*, III, 5.

baptismum satis aperte exhibetur ut medium necessarium ad vitam supernaturalem.

B) Tradit. a) Ex disceptatione contra *Pelagianos* qui ideo damnati sunt quia parvulos sine Baptismo salutem consequi docebant; b) ex *praxi* tum adultos tum parvulos baptizandi, statim ac periculum mortis instabat, ne forte, ait *S. Siricius*¹, “ si negato desiderantibus fonte salutari, exiens unusquisque de sæculo et regnum perdat et vitam ”.

C) Rat. theol. Nullus potest salvari nisi Christo incorporetur, juxta illa verba : “ Ego sum vitis, vos palmites² ”; “ nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu³ ”. Sed sub N. L. *medium* quo Christo incorporamur, est Baptismus, juxta illa verba : “ Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis⁴ ”.

1022. Notandum. Contra opinionem *Cajetani* militant argumenta in thesi allata. Insuper ut censura digna a Congregatione theologorum in Conc. Tridentino judicata est⁵, quamvis de facto damnata non fuerit; et postea, jussu Pii V, ab operibus ejus expuncta; tuto igitur tradi non posset. Opinio autem *S. Bonaventuræ* asserens aliquos saltem pueros non baptizatos speciali privilegio salvari, nullo positivo argumento firmari potest.

1023. Controvertitur num Baptismus sit absolute necessarius pro infidelibus qui nunquam de Evangelio audierunt.

a) Juxta quosdam, ut *Perrone*, lex circa necessitatem Baptismi non obligat infideles *negativos*, quia non fuit pro eis sufficienter promulgata, ac proinde iis sufficit remedium initio mundi institutum ad delendum peccatum originale.

b) Communius theologi docent cum *Suarez* legem Baptismi obligare etiam infideles *negativos*; lex enim irritans obligat statim ac publice fuit promulgata, etiamsi per accidens a quibusdam subditis ignoretur; sed lex Baptismi irritavit antiquum remedium.

II. De mediis quibus suppletur Baptismus aquæ:

1024. 1° De Baptismo flaminis. *Contritio aut caritas perfecta, cum voto saltem implicito Baptismi, supplet*

¹ *Epist. ad Himer.*, c. 2. — ² *Joan.*, XV, I. — ³ *Rom.*, VIII, I.

⁴ *Galat.*, III, 27.

⁵ Cf. PALLAVICINI, *Storia del Concil. di Trento*, I, X, c. 8.

in adultis vices Baptismi aquæ, quoad remissionem peccatorum. Certum est.

Explicatur. a) Votum Baptismi implicitum, quod scilicet includitur in generali proposito omnia Dei præcepta adimplendi, *juxta omnes*, sufficit in eo qui Baptismi legem invincibiliter ignorat; item, *juxta communionem sententiam*, in eo qui Baptismi necessitatem novit.

b) Caritas perfecta, cum Baptismi voto, remittit quidem peccatum originale et peccata actualia, ac proinde gratiam sanctificantem infundit; sed baptismalem characterem non imprimit, nec ex se remittit totam pœnam temporalem peccato debitam; unde remanet pro eo qui hoc modo sanctificatus fuit obligatio Baptismus aquæ, datâ opportunitate, recipiendi.

Probatur : A) *Script.* Christus, etiam post sancitam necessitatem Baptismi aquæ, absolute promisit gratiam sanctificantem ideoque remissionem peccatorum concedere iis omnibus qui caritatem perfectam haberent: " Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum... Si quis diligit me... ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus¹ " : hujusmodi enim Dei dilectio, habitatio, mansio supponit gratiam sanctificantem.

B) *Tradit.*, quam sic authentice contrahit *Trident.*² : " Post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut ejus voto fieri non potest (translatio in statum gratiæ) ".

C) *Rat. theol.* Ex dictis, Baptismus aquæ est quidem necessarius necessitate medii, sed solum extrinsece, ex positivâ Dei voluntate; atqui quod est necessarium solum extrinsece potest per aliud suppleri, et conveniens omnino erat ut suppleretur per caritatem aut perfectam contritionem, quæ sunt quam optimæ dispositiones.

1025. 2° De baptismo sanguinis. A) *Ejus natura.* Baptismus sanguinis est martyrium a non baptizato perpassum. Martyrium autem est *perpassio mortis, vel cruciatûs ex se mortiferi, ob catholicam fidem vel aliam virtutem christianam tolerata*, et quidem *patienter et voluntarie si agitur de adultis.*

¹ Joan., XIV, 21-23. — ² Sess. VI, c. 4, DENZ.-BANN., 796 (678).

Ut martyrium adultos justificare possit, requiruntur : a) *supernaturalis attritio*, quæ vix abesse potest in eo qui pro Deo vitam profundit : communiter rejicitur opinio perfectam contritionem requirens; b) *votum* saltem implicitum Baptismi.

1026. B) *Thesis* : *Martyrium vices Baptismi supplet, quoad remissionem culpæ et pœnæ, tum in adultis, tum in parvulis.* Certum est.

a) *Script.* Christus enim absolute promisit salutem iis omnibus qui animam suam propter Evangelium perderent : “ Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam¹ ”.

b) *Tradit.*: Ecclesia tanquam sanctos honorat, et quidem *ratione ipsius martyrii*, infantes pro Christo occisos, ut *SS. Innocentes*, imo eos etiam qui, nondum baptizati, martyrium subierunt (v. g., *S. Emerentianam*) : quod explicari nequit nisi martyrium de se et excellenter etiam parvulos justificet et sanctificet.

c) *Rat. theol.* Baptismus aquæ ideo virtutem habet peccata delendi, quia nos morti Christi configurat; sed per martyrium, tum adulti, tum parvuli perfectius Christi morti configurantur.

1027. C) *Modus quo operatur.* Martyrium suos producit effectus, scil. remissionem culpæ et pœnæ temporalis, *ex opere operato.* Certum est pro infantibus, quia incapaces sunt cujuscumque dispositionis. *Communiter* admittitur pro adultis : Ecclesia enim non orat pro martyribus; sed, si martyrium operaretur solum *ex opere operantis*, seu juxta dispositiones martyris, hujus meritum quandoque impar esset perfectæ purificationi, et ita per nostras orationes suppleri posset.

§ II. De baptismo infantium.

1028. *Thesis* : *Infantes valide ac licite baptizari possunt et debent.*

De fide est contra *Waldenses* et *Anabaptistas*, quibus adhærent hodierni *Baptiste*, ut constat ex *Tridentino*² : “ Si quis dixerit parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto Baptismo, inter fideles computandos non esse,.. A. S. ”

¹ *Matth.*, X, 39. — ² Sess. VII, can. 13, DENZ.-BANN., 869 (750).

Probatur insuper : a) *verbis Christi* : “ Nisi quis renatus fuerit... ”, quæ omnes, ideoque ipsos infantes, complectuntur. Unde apostoli aliquando baptizabant *totam domum*¹, id est, familiam, proindeque etiam infantes. b) *Ecclesiæ praxi* quam testatur *S. Augustinus* his verbis : “ Hoc Ecclesia semper habuit, semper tenuit, hoc a majorum fide percepit, hoc usque in finem perseveranter custodit² ”. c) *Rat. theol.*: 1) parvuli in Adamo peccârunt et indigent per Baptismum in Christo regenerari; 2) convenit parvulos baptizari, ut a pueritiâ, gratiâ et virtutibus infusis imbuti, connaturalius vitæ christianæ documenta, simul ac adolescent, percipiant et servant.

1029. Nec dicatur cum *Erasmus* ita libertatem parvulorum violari; nam in baptismo : a) non imponuntur nisi obligationes quas infans ipse tenetur accipere statim ac rationis usum attingit; b) conferuntur jura ac commoda summi momenti et pretii. Ita qui nascitur in aliquâ regione ex parentibus jura civium possidentibus, eo ipso acquirit jura et obligationes civium quin violetur ejus libertas.

CAPUT III.

De Confirmatione.

Confirmatio est *sacramentum novæ Legis, quo baptizatus in gratiâ roboratur et ut miles Christi signatur*. Breviter dicemus de hujus sacramenti *existentiâ, materiâ et formâ, effectibus, ministro et subjecto*³.

I. *Existentia sacramenti Confirmationis.*

1030. 1^o **Errores.** *Novatiani* et *Albigenses* confirmationem rejecerunt ut ritum inutilem; *Lutherus* hanc habuit ut ritum mere ecclesiasticum, *Calvinus* ut cæremoniam Spiritui Sancto injuriosam. Hodie *Anglicani* et multi *Lutherani* Confirmationem dicunt esse meram cæremoniam quâ renovantur promissa in Baptismo facta.

¹ *Act.*, XVI, 33; *I Cor.*, I, 16.

² *Serm.* 176, n. 2. — ORIGENES jam asserebat praxim infantes baptizandi esse apostolicam (*In Rom.*, V, 9, homil. 6^a, P. G., XIV, 1047).

³ Quoad quæstiones *præcticas*, cfr. *Brev. Syn. mor.*, n. 883-888.

1031. 2^o Thesis. *Confirmatio est verum et proprie dictum N. Legis sacramentum.* De fide est ex Tridentino¹: “ Si quis dixerit confirmationem baptizatorum otiosam cæremoniam esse, et non potius verum et proprium sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quamdam, quâ adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesiâ exponebant, A. S. ”

Prob. A) Script. et Trad. Christus, in ultimâ Cœnâ, Apostolis et omnibus in eum credituris, promiserat Spiritum S.² Hanc promissionem adimplevit quoad B. Virginem, Apostolos, paucosque alios discipulos, die Pentecostes³. Sed decebat ut idem Spiritus omnibus Fidelibus communicaretur ritu visibili ac perpetuo. Hunc ritum fuisse revera a Christo institutum et ab Apostolis adhibitum ex libro *Act.*⁴ colligitur. Narratur quidem multos Samaritanos, jam a diacono Philippo baptizatos, per impositionem manuum et orationem ab Apostolis Petro et Joanne Spiritum Sanctum accepisse: “ Oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum: tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum⁵ ”. Pariter quidam discipuli Joannis Baptistæ, post baptismum, acceperunt Spiritum Sanctum⁶.

Quæ omnia satis clare ostendunt ritum ab Apostolis adhibitum fuisse vere sacramentum, seu: a) *signum sensibile*, orationem scilicet et impositionem manuum; b) *gratiæ productivum*, ut ex textu allato apparet, et insuper ex contextu⁷: “ Cùm vidisset (Simon Magus) quia per impositionem manuum Apostolorum daretur Spiritus Sanctus... ”: Spiritus enim Sanctus non datur nisi ratione gratiæ habitualis; hæc autem gratia differt ab eâ quæ in baptismo datur, cùm jam baptizatis conferatur; c) *permanenter a Christo institutum*: solus enim Deus potest gratiam alligare signo sensibili; aliunde hæc collatio gratiæ nihil aliud est nisi adimpletio promissionis a Christo factæ. Permanentia autem ritus *Traditione* probatur. Jam enim secundo sæculo exeunte, ritus confirmationis haud obscure commemoratur; tertio sæculo, Patres græci et latini diserte de eo loquuntur tanquam baptismi collationem immediate sequente; sæc. quarto, *S. Cyril-*

¹ Sess. VII, can. 1 de Conf., DENZ.-BANN., 871 (752).

² *Joan.*, XIV, 16; Cf. *Joan.*, VII, 38-39. — ³ *Act.*, II, 3-4.

⁴ *Act.*, VIII, 12-18. Cf. *Act.*, XIX, 1-6. — Varios textus de Confirmatione erudite exponit C. RUCH, *Dict. de Théol. (Mangenot)*, III, 975-1026.

⁵ *Act.*, VIII, 12-18. — ⁶ *Act.*, XIX, 1-6. — ⁷ *Act.*, VIII, 18.

lus Hierosolymit. integram catechesim de *chrismatione* (seu confirmatione) habet¹.

B) *Kat. convenientiæ.* Ubi occurrit specialis gratiæ necessitas, ibi speciale sacramentum esse convenit; atqui quando adultam ætatem attingimus, speciali gratiâ roboris indigemus, sicut in vitâ naturali non sufficit ut homo nascatur, sed requiritur ut crescat et roboretur.

II. *Materia et forma Confirmationis.*

1032. A) **Materia proxima.** Probabilior a plerisque modernis habetur opinio asserens materiam proximam essentialem Confirmationis esse tum *chrimationem* seu unctionem chrismatis immediate factam in fronte per modum crucis, tum *impositionem manûs* quæ unctionem comitatur. Post decreta *Florent.*² et *Encycl.*³ *Benedicti XIV*, obsolevit omnino opinio requirens insuper ad essentialiam Sacramenti primam manuum impositionem quæ initio ceremoniæ ab episcopo peragitur⁴.

1033. B) **Materia remota** est : a) *oleum olivarum* per quod significatur robur mentis et nitor bonæ conscientiæ; b) et *balsamum* quod debet, probabilius ad validitatem, oleo misceri, ut sic exprimatur bonus odor virtutum.

Chrisma seu commixtio olei et balsami, debet benedici ab Episcopo, de necessitate sacramenti juxta communiorem sententiam; attamen sacerdos, cum speciali delegatione S. Pontificis, illud probabiliter benedicere potest.

1034. C) **Forma**, quæ nunc in Ecclesiâ Romanâ adhibetur, sic se habet : " Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris, et Filii et Spiritûs S. " Quæ forma omnino conveniens est utpote designans præcipuos *effectus* Confirmationis, ejusque *cau-*

¹ Testimonia invenies apud JOURNAL, nn. 174, 304, 333, 362, 390, 499, 547, 592, 725 etc., et *Diçl. de Theol.* (Mungenot) III, 1027 sq. — N tentur præsertim hæc TERTULLIANI verba, in quibus ritus confirmationis describitur : " Caro *ungitur* ut anima consecretur; caro *signatur* ut anima muniatur; caro *manûs impositione adumbratur* ut et anima Spiritu illuminetur " (*De resur. carnis*, VIII, P. L., II, 806).

² DENZ.-BANN., 697 (592). — ³ *Ex quo primum*, 1 mart. 1756.

⁴ Proposito dubio an, prætermisâ primâ manu impositione, repetendum esset sacramentum sub conditione, S. C. P. F., 6 Aug. 1840 respondit non esse repetendum etiam sub conditione (*Collectanea*, n. 905).

sam principalem; siquidem, a) per verba “ *signo te signo crucis* ” designatur *character*, quo confirmatus fit miles Christi et signo crucis munitur; b) per verba “ *confirmo te* ” designatur *gratia roboris*, quâ confirmatus, sicut athleta, ungitur; c) tandem per reliqua verba “ *in nomine Patris* ” exprimitur *causa efficiens principalis*, sc. *SS. Trinitas*.

1035. *Apud Græcos*, forma est : “ Signaculum doni Spiritûs S. ”, quam Urbanus VIII declaravit esse validam. Quod facile explicatur, si admittitur formam hujus sacramenti nonnisi *generice* fuisse institutam, quatenus nempe Christus Ecclesiæ potestatem dedit his verbis utendi quæ sufficienter effectum sacramenti declararent : non enim sine verborum detorsione in formâ græcâ inveniri possunt ea omnia quæ ut essentialia communiter habentur in formâ latinâ.

III. De effectibus Confirmationis.

Duplex est Confirmationis effectus : *gratia* et *character*.

1036. 1° *Gratia sacramentalis Confirmationis est gratia roborans, ad fidem verbo et opere strenue profitendam*. Etenim : a) ex decreto ad Armenos¹, “ effectus hujus sacramenti est quia in eo datur Spiritus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, ut videlicet christianus audacter Christi confiteatur nomen ”; b) gratia propria Confirmationis eadem est quoad substantiam ac ea quæ collata fuit Apostolis die Pentecostes; hæc autem fuit roborans, juxta promissum Christi : “ Accipietis *virtutem* supervenientis Spiritûs Sancti in vos, et eritis mihi testes...² ”

Hanc gratiam roborantem comitatur *abundantior* infusio donorum Spiritûs Sancti. Siquidem, ut ait *Rabanus*³, “ signatur baptizatus chrismate in summitate capitis per sacerdotem, per pontificem in fronte; ut in priori unctiōne significetur super ipsum Spiritûs S. descensio ad habitationem Deo consecrandam; in secundâ quoque, ut ejusdem Spiritûs S. septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis, et scientiæ et virtutis, venire in hominem declaretur ”.

1037. 2° *De caractere*. Jam probatum est (n. 980) Confirmatione characterem imprimi. a) Hic autem

¹ DENZ.-BANN., 697 (592). — ² *Act.*, I, 8.

³ *De instit. cleric.*, l. I, c. 30.

differt a charactere Baptismatis, in eo quod baptizatus est tantum Ecclesiæ civis, dum confirmatus constituitur *miles* Christi, specialiter deputatus ad fidem propugnandam, contra ejus hostes. b) Insuper christianum habilem reddit ad licite suscipiendos ordines.

IV. De ministro Confirmationis.

1038. Duplex est minister Confirmationis: *ordinarius*, qui, vi ordinationis suæ, completam habet potestatem valide ministrandi Confirmationem; *extraordinarius*, qui speciali delegatione indiget ut valide confirmet, quia vi ordinationis, inchoatam solum potestatem habet confirmandi.

1039. 1° *Minister Confirmationis ordinarius est solus Episcopus.* De fide est ex Tridentino¹: "Si quis dixerit S. Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, A. S." Aliunde: a) hoc demonstrat "illa lectio *Act. Apostolorum*, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum Sanctum²". b) *Rat. convenientiæ* confirmatur: ad superiorem enim artificem pertinet ultima operis consummatio, et ad superiorem ducem cives militiæ adscribere; atqui Confirmatio est ultima Baptismi consummatio, et simul spirituali militiæ adscriptio; ergo superiori duci seu Episcopo reservatur.

1040. 2° *Minister Confirmationis extraordinarius est simplex sacerdos, specialiter delegatus a Sede Apostolicâ.* Certum est

a) *Praxi Ecclesiæ Romanæ*: ex Codice enim, c. 782, hâc facultate gaudent ipso jure Cardinales, etiam non episcopi, Abbas vel Prælati nullius, Vicarius et Præfectus Apostolicus, qui tamen eâ valide uti nequeunt nisi intra fines sui territorii et durante munere.

b) Ex praxi Ecclesiæ Græcæ; nam, longe ante schisma Photianum, Græci sacerdotes confirmabant baptizatos, forsitan ob tacitum privilegium, a S. Sede concessum, nec unquam revocatum.

¹ Sess. VII, can. 3, DENZ.-BANN., 873 (754).